
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

  H O T Ă R Â R E A   Nr. 211  / 2007
privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia: 

„CONSTRUIRE DE NOI EDIFICII ÎN CADRUL PROGRAMULUI S.A.M – GRUPUL 
ŞCOLAR KÓS KÁROLY” proiect nr.169/2007 elaborat de SC ARHIAMA GRUP SRL 

PITEŞTI şi proiect nr.249/2007 elaborat de SC MODUL SRL MIERCUREA-CIUC

  Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 30 noiembrie 2007;
  Având în vedere Raportul nr.16374./2007 al Biroului de administrare a domeniului public din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor 

cetăţenilor;
-de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură;

Luând în considerare prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
              Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1179/2002, privind aprobarea Structurii devizului general şi 
a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările 
şi completările aduse prin Hotărârea Guvernului nr.935/2003;
             Ţinând cont de Hotărârea Guvernului nr.300/2007, privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de 
stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, pentru finanţarea în anul 2007 a unor 
cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat;

  Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 65.02. Învăţământ, subcapitolul 65.02.04.03, aprobată 
prin Hotărârea nr. 1/2007 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b), c) şi d), şi alineatul (4) litera d) şi e), alineatul(6), art.45 
alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată;  

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru investiţia:  „CONSTRUIRE DE NOI EDIFICII ÎN CADRUL 

PROGRAMULUI S.A.M. -GRUPUL ŞCOLAR KÓS KÁROLY” proiect nr. 196/2007 elaborat de SC ARHIAMA 
GRUP SRL PITEŞTI şi  proiect  nr.249/2007 elaborat de SC MODUL SRL MIERCUREA-CIUC, finanţată   din 
bugetul de stat prin Programul de dezvoltare a şcolilor de arte şi meserii şi din alte fonduri legal constituite, cu următoarele 
indicatori tehnico-economici şi caracteristici:

1) Valoare:
Total 22.151.723,58  lei
C+M  17.980.248,27 lei

2) Suprafaţa construită desfăşurată nouă          8423     mp
Capacităţi funcţionale săli de clasă nr.10, internat( nr.paturi 300),

atelier nr.5,  garsoniere nr 10.
3) Durata de execuţie: 36 luni

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Biroul investiţii şi 
achiziţii publice şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.3     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
 b) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice; 
c) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;

               d) Biroului de administrare a domeniului  public;
 e) Serviciului de  urbanism şi amenajare a teritoriului ,
 f) Grupului Şcolar Kós Károly.

               Miercurea - Ciuc, 30 noiembrie 2007.

   PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                                      Contrasemnează- secretar
                 LŐRINCZ CSILLA                                               PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
MIERCUREA-CIUC            APROBAT
Biroul Gospodărie comunală                   PRIMAR,
şi servicii publice Ráduly Róbert Kálmán,          
Nr.16374 /2007

RAPORT

privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia: 
„CONSTRUIRE DE NOI EDIFICII ÎN CADRUL PROGRAMULUI S.A.M.– GRUPUL ŞCOLAR DE 

CONSTRUCŢII KÓS KÁROLY ”proiect nr.169/2007 elaborat de S.C. ARHIAMA GRUP  S.R.L. PITEŞTI ; 
proiect nr.249/2007 elaborat de S.C.MODUL SRL MIERCUREA-CIUC 

 Obiectivul de investiţie, construirea de noi edificii în cadrul programului S.A.M.al Grupului Şcolar “Kós Károly” 
este amplasat în partea de nord a municipiului  Miercurea-Ciuc, la est de axul de ieşire din municipiu spre Gheorgheni, 
str.Topliţa nr.20.
               În municipiul Miercurea - Ciuc funcţionează Grupul Şcolar de construcţii Kós Károly . Unitatea şcolară  
arondează mai multe localităţi, pe o distanţă de max .50 km  Actualmente unitatea este compusă din clădirea liceului cu 15 
săli de clase, 3 laboratoare şi spaţii auxiliare şi un atelier cu spaţii necorespunzătoare procesului de învăţământ. Unitatea 
şcolară şcolarizează  un nr.de 928 copii în clasele l-Xll, procesul de învăţământ  fiind asigurat de 60 cadre didactice şi 15 
personal auxiliar.
                Conform programului guvernamental de investiţii s-a aprobat realizarea unor noi edificii  în cadrul programului 
de dezvoltare a şcolilor de arte şi meserii şi anume :

- 1 şcoală cu 10 săli de clase,
- 1 clădire cu ateliere pentru practica elevilor,
- 1 internat pentru 300 de elevi,
- 1 clădire cu 10 garsoniere pentru profesori,
- 1 sală de sport,
- 2 terenuri de sport. 

                 Pentru funcţionarea ansamblului este necesară reabilitarea şi consolidarea centralei termice existente şi 
demolarea  atelierului vechi, în suprafaţă de cca. 750 mp.
                 În prezent liceul are un sistem de circulaţie rutier şi pietonal cu strat superior din beton, în mare parte degradat.
                 Arterele de circulaţie din incinta liceului se vor sistematiza pentru a se asigura accesul carosabil şi pietonal la 
internat, sala de gimnastică, ateliere şi garsoniere profesori.  
                  Societatea comercială  ARHIAMA GRUP SRL  şi SC MONTEC SRL  au elaborat Studiul de fezabilitate, care  
cuprinde principalele caracteristici precum şi indicatorii tehnico-economici a investiţiei după cum urmează:

1) Valoare:
Total  22.151.723,58 lei
C+M  17.980.248,27 lei

2) Suprafaţa  construită desfăşurată  nouă           8.423 mp
Capacităţi funcţionale săli de clasă nr.10, internat( nr.paturi 300),

atelier nr.5, garsoniere nr 10.
3) Durata de execuţie: 36 luni

Având în vedere prevederile  art.  44 din Legea nr.  273/2006 privind finanţele  publice locale,  conform căreia 
documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii  noi, a căror finanţare se asigură integral  din bugetele 
locale.  precum şi  ale  celor  finanţate  din împrumuturi  interne  şi  externe,  se  aprobă de  către  autorităţiile  deliberative, 
propunem spre dezbatere   Studiului de fezabilitate conform documentaţiilor anexate.

Miercurea-Ciuc, 28 noiembrie   2007
vizat, 

consilier juridic
Intocmit

Csata Ildikó
ERŐSS TÜNDE     Bara Ladislau


	  H O T Ă R Â R E A   Nr. 211  / 2007

